Дело № 5-22-549/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                           адрес
 Мировой судья адрес № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием представителя юридического лица наименование организации - фио, действующей на основании доверенности б/н от дата, выданной и заверенной директором организации фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),  в отношении юридического лица - наименование организации, находящегося  по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно поступившему протоколу об административном правонарушении от дата,составленному  должностным лицом  Управления Роскомнадзора по адрес и адрес, юридическое лицоООО «Хэпписизонсхотелс групп» (далее - Общество), являясь оператором  по обработке персональных данных, не представило в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности.
        А именно, Общество, получив дата из Управления Роскомнадзора  информационное письмоот дата об обязанности предоставить уведомление  об обработке (намерении осуществлять обработку) персональных данных, не представило в Управление Роскомнадзора в срок до дата истребуемые сведения (информацию).Следовательно, Общество совершило административное правонарушение, предусмотренное  ст. 19.7 КоАП РФ.
Представитель  юридического лица – фиов судебное заседание явилась,ей разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ.   С  материалами дела была ознакомлена; ходатайств и отводов не заявила; с протоколом об административном правонарушении согласилась, вину признала; просила учесть, что нарушение совершено неумышленно, обязалась впредь не допускать; просила строго не наказывать и вынести наказание в виде предупреждения.
Заслушав законного  представителя юридического лица  фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему:
согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
В  силу положений ч.2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность  за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В соответствии со статьей 3Федерального закона от дата № 152-ФЗ «О персональных данных» под персональными данными понимается любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных); оператором является государственный орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными; обработкой персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Согласно п.1 ст. 23ФЗ «О персональных данных» уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, на который возлагается обеспечение контроля и надзора за соответствием обработки персональных данных требованиям настоящего Федерального закона, является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере информационных технологий и связи.
В соответствии с п.1 «Положения о федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций», утвержденного Постановлением Правительства РФ N 228 от дата, Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по защите прав субъектов персональных данных.
Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по  адрес и адрес(далее – Управление Роскомнадзора) осуществляет функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, в том числе электронных, и массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства РФ в области персональных данных.
В силу части 1 статьи 22 данного Федерального закона оператор до начала обработки персональных данных обязан уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных о своем намерении осуществлять обработку персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с положениями ст.23 ФЗ «О персональных данных» уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию.
               В силу положений  ч.4 ст. 20 ФЗ«О персональных данных»  оператор обязан сообщить вуполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по его запросу информацию, необходимую для осуществления деятельности указанного органа, в течение в течение тридцати дней с даты получения такого запроса.
 Таким образом, суд приходит к выводу, что направляя, соответствующий запрос в  наименование организации Управление Роскомнадзора действовало в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.
                 Вид экономической деятельностиООО «Хэпписизонсхотелс групп» -  «деятельность по предоставлению мест для временного проживания (деятельности гостиниц и прочих мест для временного проживания)» (код по ОКВЭД «55.10»).  Данный вид деятельности предполагает передачу персональных данных третьим лицам - ГУ МВД РФ для осуществления миграционного учета пользователей услуг. Так же организациями, осуществляющими деятельность по предоставлению мест для временного проживания, предоставляются сведения о потребителях услуги по запросам органов внутренних дел. С целью бронирования посредством телефонной связи в адрес организаций передаются персональные данные пользователей услуг, при этом договор напрямую не заключается. В связи с чем, данный вид деятельности исключает попадание Оператора под ч.2 ст.22 Федерального закона.
дата Управлением было направленно информационное письмо наименование организации об обязанности уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных. Согласно уведомлению с отметкой о вручении установлено, что указанное письмо получено  Обществом 20.05.2020года.
В установленный законом тридцатидневный срокистребуемые сведения (информация) в Управление Роскомнадзора по адрес и адрес не предоставлены. Указанное соответствует характеру административного правонарушения, выражающегося в непредставлении или несвоевременном представление в государственный орган, орган осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности и содержит в себе действие (бездействие) лица, за которое предусмотрена ответственность в соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ.
В данном случае факт совершенияООО «Хэпписизонсхотелс групп» административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7  КоАП РФ, и его виновность  подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе:
- заявлением Управления Роскомнадзора по адрес и адрес о привлечении к ответственности по ст. 19.7 КоАп РФ наименование организации;
- протоколом об административном правонарушении от27.07.2020 года,в котором изложены обстоятельства  совершенного административного правонарушения;
- письмом Управления Роскомнадзора по адрес и адрес в адресООО  «Хэпписизонсхотелс групп» об обязанности уведомления об обработке персональных данных;
- копией почтового уведомления о вручении данного письма ООО«Хэпписизонсхотелс групп»;
- письмом Управления Роскомнадзора по адрес и адрес к наименование организации об уведомлении о составлении протокола;
- списком внутренних почтовых отправлений;
- копией отчета об отслеживании почтового отправления;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношенииООО «Хэпписизонсхотелс групп».
Вышеуказанные доказательства надзорного органа в судебном заседании не опровергнуты.
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями  КоАП РФ полномочным лицом; права юридического лица соблюдены.
 Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина юридического лица  установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по  ст.19.7 КоАП РФ.
Санкция данной статьи предусматривает административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на  юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.
 При назначении административного наказания суд соответствии со ст.ст.4.1.- 4.3 КоАП РФ учел фактические обстоятельства нарушения; характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения; степень вины правонарушителя;имущественное и финансовое положение юридического лица. В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд признает совершение административного правонарушения впервые и признание вины.  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд по делу не усматривает.  Совершенное правонарушение не представляет общественной опасности, не повлекло вредных последствий, причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда и имущественного ущерба, указанных в ч.2  ст.3.4 КоАП РФ. наименование организации относится к субъектам малого предпринимательства.
На основании вышеизложенного, оценивая в совокупности все исследованные по делу доказательства,  судья считает возможным назначить юридическому лицу наказание в виде  предупреждения.
Руководствуясь  ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,мировой судья
                                                П О С Т А Н О В И Л :
 Признать юридическое лицо -наименование организациивиновным в совершении административного правонарушения, предусмотренногост.19.7КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья                                                                                                      фио